玉 溪 市 财 政 局

玉 溪 市 扶 贫 办

玉财农〔2017〕216号

玉溪市财政局  玉溪市人民政府扶贫开发办公室

关于提前下达2018年度中央及省级财政

专项扶贫资金的通知

各县区财政局、扶贫办（发改局）：

根据《云南省财政厅 云南省人民政府扶贫开发办公室关于提前下达2018年度中央及省级财政专项扶贫资金的通知》（云财农﹝2017﹞266号）要求，现将2018年提前下达中央及省级财政专项扶贫资金下达给你们（详见附表），中央资金收入列2018年“1100231－贫困地区转移支付收入”科目，支出列2018年“21305－扶贫”相关科目；省级资金列2018年度“21305-扶贫”预算支出科目；“项级”科目根据具体实施项目确定。指标待2018年预算年度开始后，按程序使用，并就有关事项通知如下：

一、资金要进一步向贫困行政村倾斜

全面落实《中共玉溪市委  玉溪市人民政府印发〈关于深入扎实推进扶贫攻坚的实施意见〉的通知》（玉发〔2015〕23号）、《中共玉溪市委  玉溪市人民政府印发〈关于打赢脱贫攻坚战的实施方案》的通知》（玉发〔2016〕5号）和《中共玉溪市委办公室  玉溪市人民政府办公室关于印发<玉溪市贫困乡镇贫困行政村脱贫摘帽退出实施方案>的通知》（玉办通〔2016〕45号）的要求，资金要优先安排贫困行政村、贫困自然村和建档立卡贫困人口，注重解决存在的突出困难和问题，提高资金使用的针对性和有效性。

二、加强县级脱贫攻坚项目库建设

以县级脱贫攻坚规划为引领，聚焦两不愁、三保障，对标对表，查缺补漏，摸清贫困村和贫困户的精准需求，做实基础工作，做到村有施工图、乡有路线图、县有项目库。因村因户因人精准施策，坚决杜绝各种形式的“大水漫灌”。

三、加快项目实施和资金支出进度

按照《关于加快财政专项扶贫资金县级支出进度的通知》（云贫开办发〔2017〕222号）和《玉溪市财政局  玉溪市人民政府扶贫开发办公室  玉溪市林业局  玉溪市民族宗教事务局关于加强财政专项扶贫资金和项目管理的通知》（玉财农〔2017〕160号），在市级下达资金文件行文之日起的15日内完成项目审批；在县区人民政府项目资金批复文件行文之日起的5个日内分别向市级主管部门报送备案，并在15日内把资金拨付到各乡镇（街道）；各乡镇（街道）在收到县区人民政府项目资金批复文件行文之日起60日内不开工的项目，除不可抗拒原因外，由县区人民政府收回资金重新安排用于新的脱贫攻坚项目；各乡镇（街道）在收到县区人民政府项目资金批复文件行文之日起75日内仍然不开工的项目，除不可抗拒原因外，由市级收回资金重新安排用于新的脱贫攻坚项目。县级要按照财政专项扶贫资金绩效评价等有关要求，切实加快项目实施进度，简化报账流程，资金及时形成支出，年度内结转结余规模务必控制在8%以内，结余结转较大的，一律按有关规定收回重新安排用于扶贫项目。

各级财政和财政专项扶贫资金使用部门要准确界定财政专项扶贫资金使用管理责任归属，强化责任担当，各负其责。由于规划滞后导致资金结余结转，由规划牵头部门承担责任；由于项目不成熟导致资金结余结转，由项目主管部门承担责任；由于资金下达不及时导致资金结余结转，由财政部门承担责任；由于项目验收不及时导致资金结余结转，由验收牵头部门承担责任；由于未收回部门已上报的项目净结余资金导致结余结转，由财政部门承担责任；由于报账不及时导致资金结余结转，由项目报账部门承担责任；由于审批不及时导致资金结余结转，由项目审批部门承担责任；除不可抗力外，其他情况导致资金结余结转，根据具体情况区分处理。

四、严格执行扶贫资金管理规定

严格遵守执行中央和省财政专项扶贫资金管理办法，按照“精准扶贫、精准脱贫”的基本方略，围绕培育和壮大贫困地区特色产业、改善小型公益性生产生活设施条件、增强贫困地区人口自我发展能力和抵御风险能力等方面精准使用资金。项目管理费由县级根据工作需要，从分配到县的中央和省级财政专项扶贫资金中按照最高不超过1%的比例据实列支。

五、全面实行资金项目公告公示制度

财政专项扶贫资金、涉农整合资金、参照财政专项扶贫资金管理的资金及项目，全部纳入公告公示范围，重点抓好到户到人资金项目的公告公示，引导贫困群众参与扶贫项目决策、管理和监督，接受群众和社会监督。及时将资金及项目等信息录入“全国扶贫开发信息系统”。

联系人及电话：吴正洪  0877—6694208

              施玉荣  0877—2025950

附件：1.玉溪市2018年提前下达中央及省级财政专项扶贫

资金分配表

2.关于对云财农〔2017〕266号下达资金进行调整的

请示的市政府领导批示件

玉溪市财政局                   玉溪市扶贫办

2017年12月27日
 抄送：省财政厅，省扶贫办，市委办，市政府办，市审计局，市党风政

风监督室，市第一纪工委。

 玉溪市财政局办公室                      2017年12月27日印发
文件

- 4 -
- 3 -